专利电子申请系统用户注册协议

甲方：

乙方：中华人民共和国国家知识产权局

根据国家知识产权局发布的《关于专利电子申请的规定》(局令第五十七号)，甲乙双方

就甲方利用乙方提供的专利电子申请系统提出专利申请和办理相关手续，签署如下协议。

第一条 为使用专利电子申请系统，甲方同意按照乙方的要求办理用户注册手续。甲方

填写的注册信息应当真实、正确及完整，并承担由于注册信息不真实、不正确或不完整所造

成的后果。

当甲方注册信息发生变化时，甲方应当及时请求乙方予以变更。

第二条 乙方在核实甲方提供的注册信息后，应当给予与甲方身份和名称唯一对应的用

户代码和用户密码。

甲方应当对用户代码和用户密码的安全负责，因甲方泄漏密码而造成的损失，乙方不承

担责任。

第三条 甲方应当充分了解并依照本协议使用乙方提供的专利电子申请系统。因甲方未

按照本协议使用专利电子申请系统，造成甲方提交的电子文件不能被专利电子申请系统正

确、完整接收的，或者甲方不能正确、完整接收乙方发出的电子文件的，由甲方承担责任。

第四条 甲方在获得用户代码和用户密码后可以登录中国专利电子申请网站

（http://www.cponline.gov.cn），下载电子申请系统客户端软件，申请数字证书和办理相

关手续。

以甲方的用户代码登录该网站所进行的一切操作均视为甲方行为。

第五条 数字证书用于电子签名和身份认证。

甲方应当合法使用数字证书，妥善保管数字证书及其密码。

甲方数字证书在有效期内损毁、丢失、泄漏或者面临可能丢失、泄漏及其他危及数字证

书安全的，甲方应当及时自行注销或通知乙方撤销原数字证书并按照乙方规定的方式重新申

请数字证书。

第六条 乙方有义务公布有关提交电子文件的标准，甲方应当按照乙方公布的标准提交

 1

电子文件。

乙方收到甲方提交的符合上述标准的电子文件，应当向甲方发出电子回执。对于不符合

上述标准的电子文件，乙方不予接收并提示甲方。

第七条 甲方向乙方提交电子文件的收到时间，为乙方专利电子申请系统完整收到文件

的时间。

电子文件的发出和接收记录以乙方数据库记载的为准，甲方可以登录中国专利电子申请

网进行查询。

甲方应当妥善保存所提交的电子文件及所收到的乙方发出的电子申请回执、电子文件。

第八条 自用户注册手续合格之日起满一年，甲方没有利用专利电子申请系统提出专利

电子申请或者办理相关手续的，乙方可以注销甲方的用户代码。

    第九条 本协议如有修订，乙方应当在中国专利电子申请网站上公布有关信息，并通知

甲方。

甲方如果不同意接受本协议修订文本，应当自收到上述通知之日起三十日内，向乙方提

出注销用户代码的请求。期满未提出注销用户代码请求的，视为甲方同意接受本协议修订文

本。

第十条 本协议在甲乙双方签署后即生效，有效期至本协议所指用户代码注销为止。

第十一条 本协议最终解释权归乙方所有。

第十二条 本协议一式两份，甲乙双方各执一份，具同等法律效力。

甲方：                                 乙方：中华人民共和国

国家知识产权局

年   月   日                             年   月   日

 2